

Santa Clara Agrociência S.A.

CNPJ/MF nº 01.810.945/0001-31

PUBLICAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DE FORMA RESUMIDA

AVISO

As demonstrações financeiras apresentadas a seguir são demonstrações financeiras resumidas e não devem ser consideradas isoladamente para a tomada de decisão. O entendimento da situação financeira e patrimonial da companhia demanda a leitura das demonstrações financeiras completas auditadas, elaboradas na forma da legislação societária e da regulamentação contábil aplicável. As demonstrações financeiras completas auditadas, incluindo o respectivo relatório do auditor independente, estão disponíveis no seguinte endereço eletrônico:

<https://publicidadelegal.gazetasp.com.br/>

BALANÇOS PATRIMONIAIS

Em 30 de junho de 2024 e 2023

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
ATIVO CIRCULANTE				
Caixa e equivalentes de caixa	61.908	28.194	66.829	28.194
Aplicações financeiras	902	186	902	186
Contas a receber de clientes	82.599	82.375	90.336	82.375
Estoques	35.051	44.604	37.288	44.604
Adiantamentos a fornecedores	791	256	816	256
Tributos a recuperar	3.409	5.258	3.466	5.258
Imposto de renda e contribuição social a recuperar	-	1.559	-	1.559
Despesas antecipadas	779	244	804	244
Outros ativos	198	245	201	245
TOTAL DO ATIVO CIRCULANTE	185.637	162.921	200.642	162.921
NÃO CIRCULANTE				
Realizável a longo prazo	3.660	1.800	13.747	1.800
Contas a receber de partes relacionadas	38.815	21.256	24.537	21.256
Imposto de renda e contribuição social a recuperar	738	-	738	-
Outros ativos	-	-	-	-
INVESTIMENTOS				
Investimentos em controladas	24.010	-	-	-
Propriedades para investimentos	1.979	1.978	1.979	1.978
Imobilizado	28.782	20.775	39.585	20.775
Direito de uso	4.378	5.201	4.885	5.201
Intangível	-	-	-	-
TOTAL DO ATIVO NÃO CIRCULANTE	80.078	42.345	69.792	42.345
TOTAL DO ATIVO	308.928	228.322	309.630	228.322

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO CIRCULANTE				
Fornecedores	15.933	13.674	16.670	13.674
Empréstimos e financiamentos	87.613	56.181	88.416	56.181
Instrumentos financeiros derivativos	-	1.892	-	1.892
Salário e contribuições sociais	5.975	3.828	6.119	3.828
Tributos a recolher	352	115	527	115
Tributos parcelados	168	-	168	-
Adiantamento de clientes	-	58	-	58
Imposto de renda e contribuição social a recolher	2.571	-	2.792	-
Empréstimos com partes relacionadas	-	4.134	-	4.134
Passivo de arrendamentos	3.014	1.420	3.256	1.420
Dividendos a pagar	107	-	107	-
Outros passivos	295	280	295	280
TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE	116.028	81.582	118.652	81.582
NÃO CIRCULANTE				
Fornecedores	700	-	700	-
Empréstimos e financiamentos	98.409	72.594	98.409	72.594
Provisão para perdas em controladas	2.222	-	-	-
Instrumentos financeiros derivativos	-	1.351	-	1.351
Passivo de arrendamentos	1.658	3.781	1.954	3.781
Tributos parcelados	656	-	656	-
TOTAL DO PASSIVO NÃO CIRCULANTE	103.645	77.726	101.719	77.726
TOTAL DO PASSIVO	219.673	159.308	220.371	159.308
PATRIMÔNIO LÍQUIDO				
Capital social	40.873	40.673	40.873	40.673
Reserva legal	535	-	535	-
Reserva de subvenção	25.212	15.148	25.212	15.148
Reserva de avaliação patrimonial	9.442	13.193	9.442	13.193
Reservas de lucros	89.255	69.014	89.255	69.014
Participação dos não controladores	-	-	-	-
TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	89.255	69.014	89.259	69.014
TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	308.928	228.322	309.630	228.322

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO

Exercícios findos em 30 de junho 2024 e 2023

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Recargas líquidas	157.374	169.898	152.446	169.898
Custo dos produtos vendidos	(77.872)	(79.911)	(91.592)	(79.911)
Lucro bruto	79.502	89.987	60.854	89.987
Despesas com vendas	(38.057)	(26.705)	(38.471)	(26.705)
Despesas gerais e administrativas	(28.835)	(20.838)	(29.505)	(20.838)
Provisão para perdas de créditos esperadas	(256)	(289)	(281)	(289)
Outras receitas (despesas), líquidas	(620)	476	(713)	476
Lucro operacional	11.734	22.631	21.884	22.631
Receitas financeiras	14.914	14.864	16.143	14.864
Despesas financeiras	(24.667)	(21.701)	(24.880)	(21.701)
Variações monetárias e cambiais	168	193	171	193
Despesas financeiras líquidas	(9.585)	(6.644)	(8.566)	(6.644)
Participação no resultado de controladas	10.804	-	-	-
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	12.953	15.987	13.318	15.987
Imposto de renda e contribuição social	(2.246)	(839)	(2.611)	(839)
Lucro líquido do exercício	10.707	15.148	10.707	15.148
Atribuível a				
Participação dos sócios controladores	10.706	15.147	10.706	15.147
Participação dos sócios não controladores	1	1	1	1

DEMONSTRAÇÕES DO FLUXO DE CAIXA

Exercícios findos em 30 de junho 2024 e 2023

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Fluxo de caixa das atividades operacionais	12.953	15.987	13.318	15.987
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social	12.953	15.987	13.318	15.987
Ajustes para reconciliar o resultado do exercício com o caixa das atividades operacionais:				
Depreciação e amortização	3.225	1.624	3.300	1.624
Depreciação do direito de uso	2.249	1.159	2.411	1.159
Resultado na venda e baixa de bens do ativo imobilizado	708	1.021	2.226	1.021
Baixa de ativo intangível	-	1.110	-	1.110
Adiantamentos a fornecedores	(12.559)	(9.193)	(13.685)	(9.193)
Reconhecimento de AVJ de investimento	58	-	58	-
Provisão para perdas de créditos esperadas	256	289	281	289
Derivativos	-	3.243	-	3.243
Juros sobre empréstimos e financiamentos e variação cambial	25.432	13.264	25.506	13.264
Juros sobre arrendamento	32.928	28.844	34.129	28.844

VARIÁVEIS NOS ATIVOS E PASSIVOS

Contas a receber de clientes	(14.899)	(32.399)	(16.065)	(32.399)
Estoques	9.553	1.453	7.607	1.453
Tributos a recuperar	3.408	(408)	3.323	(408)
Adiantamentos a fornecedores	(535)	679	(479)	679
Despesas Antecipadas	(535)	(193)	(560)	(193)
Outros ativos	47	(379)	44	(379)
Fornecedores	2.959	652	3.575	652
Salário e contribuições sociais	2.147	2.242	2.116	2.242
Tributos a recolher	3.464	724	3.228	724
Adiantamento de clientes	(58)	(705)	(58)	(705)
Dividendos mínimos obrigatórios	107	-	107	-
Outros passivos	15	124	14	124

CAIXA GERADO PELAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

Provisão de juros sobre empréstimos e financiamentos pagos	(18.296)	(13.377)	(18.313)	(13.377)
Provisão de juros sobre arrendamentos pagos	(438)	(240)	(458)	(240)
Imposto de renda e contribuição social pagos	(18)	(694)	(151)	(694)

Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais

	19.903	(13.777)	18.059	(13.777)
--	---------------	-----------------	---------------	-----------------

Fluxo de caixa das atividades de investimentos

Aplicações financeiras	(716)	(266)	(716)	(266)
Aquisição de imobilizado	(10.865)	(10.978)	(20.755)	(10.978)
Aquisição de intangível	(7.612)	(6.003)	(10.003)	(6.003)
Aquisições de propriedades para investimento	(1)	(365)	(1)	(365)

Fluxo de caixa líquido das atividades de investimentos

	(19.194)	(17.612)	(31.475)	(17.612)
--	-----------------	-----------------	-----------------	-----------------

Fluxo de caixa das atividades de financiamentos

Mutuos com partes relacionadas	(15.290)	(1.209)	2.588	(1.209)
Captação de empréstimos e financiamentos	147.726	92.636	148.745	92.636
Pagamentos de empréstimos e financiamentos (principal)	(97.615)	(64.048)	(98.138)	(64.048)
Pagamentos de passivo de arrendamento (principal)	(1.816)	(1.159)	(1.884)	(1.159)

Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades de financiamento

Aumento líquido (redução) em caixa e equivalentes de caixa	33.714	(5.169)	37.895	(5.169)
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	28.194	33.363	28.324	33.363
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	61.908	28.194	66.829	28.194

DIRETORIA

João Pedro Cury
Diretor Presidente
Vinícius Mazza da Silva
Diretor Financeiro e de Recursos Humanos
Paulo Roberto Pereira
Contador - CRC 1SP261373/0-9

O relatório do auditor independente sobre estas demonstrações contábeis foi emitido em 20 de setembro de 2024, sem modificações.

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Exercícios findos em 30 de junho 2024 e 2023

Descrição	Capital social		Reserva de subvenção		Reserva legal		Reserva de lucros		Lucros acumulados		Ajuste a avaliação patrimonial		Participação dos sócios não controladores		Total do patrimônio líquido	
	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023
Saldo em 30 de junho de 2022	40.673	-	-	-	-	-	13.193	-	-	-	-	-	-	-	53.869	-
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	-	-	15.148	-	-	-	-	-	15.148	-
Destinação do lucro:																
Reserva de subvenção e reserva de lucros	-	-	15.148	-	-	-	(15.148)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo em 30 de junho de 2023	40.673	-	15.148	-	-	-	13.193	-	-	-	-	-	-	-	69.014	-
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	-	-	10.706	-	-	-	-	-	10.706	-
Aumento de capital	200	-	-	-	-	-	-	-	200	-	-	-	-	200	-	
Ajuste a avaliação patrimonial	-	-	-	-	-	-	-	-	9.442	-	-	-	-	9.442	-	
Destinação do lucro:																
(-) Reserva legal (5%)	-	-	-	-	535	-	(535)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(-) Constituição de dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	-	-	-	(107)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reserva de subvenção	-	-	10.064	-	-	-	(10.064)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo em 30 de junho de 2024	40.873	-	25.212	-	535	-	13.193	-	-	-	-	-	-	-	89.255	-

RESUMO DAS NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Indivíduos e consolidadas em 30 de junho de 2024

APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, as Normas Internacionais de Relatório Financeiro (IFRS), emitidas pelo IASB, e as regulamentações da Comissão de Valores Mobiliários (CVM). Elas estão apresentadas em Reais e foram preparadas com base no custo histórico, exceto quando indicado de outra forma.

PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTÁBEIS

As principais políticas contábeis adotadas pela empresa incluem: **Mensuração de Ativos e Passivos:** A empresa mensura ativos e passivos financeiros ao custo amortizado ou ao valor justo por meio do resultado. **Receitas:** O reconhecimento da receita segue o regime de competência, registrando-a quando controlada pelos clientes. **Conversão de Moeda Estrangeira:** Transações em moeda estrangeira são convertidas usando a taxa de câmbio na data da transação.

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Inclui disponibilidades em conta corrente e investimentos de alta liquidez, com aplicações financeiras de curto prazo, com